
 
 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ УЧАСТНИКИ РЫНКА ЦЕННЫХ БУ-
МАГ   

 
УКАЗАНИЕ БАНКА РОССИИ от 05.10.2016 № 4146-У «О ВНЕСЕ-
НИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ БАНКА РОССИИ ОТ 11.09.2014 
№ 430-П «О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ЭМИССИОННЫХ ЦЕН-
НЫХ БУМАГ» 
 
Банком России, в частности:  

 скорректированы отдельные сведения о выпуске (до-
полнительном выпуске) эмиссионных ценных бумаг 
соответствующего вида, которые должны содержаться 
в первой части подразделов I, II и III раздела «Б» 
реестра, а также о выпуске российских депозитарных 
расписок, которые должны содержаться в первой час-
ти подраздела IV раздела «Б» реестра;  

 расширен перечень решений, принятых Банком Рос-
сии, являющихся основанием для внесения соответст-
вующих записей в реестр;  

 установлено новое основание для внесения записи в 
реестр - представленное центральным депозитарием 
в Банк России уведомление об итогах размещения 
коммерческих облигаций, а также об утверждении из-
менений, вносимых в решение о выпуске коммерче-
ских облигаций, посредством направления уведомле-
ния, содержащего сведения о представителе вла-
дельцев коммерческих облигаций;  

 уточнены порядок и основания внесения записи в ре-
естр, порядок изменения сведений, содержащихся в 
реестре;  

 скорректирован порядок предоставления информа-
ции, содержащейся в реестре.  

 
ТРАНСФЕРТНОЕ ЦЕНООБРАЗОВАНИЕ 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 17.02.2017 № СД-4-3/3005@ 

В налоговой декларации по налогу на прибыль организаций 
(форма которой и порядок заполнения утверждены Приказом 
ФНС России от 19.10.2016 № ММВ-7-3/572@) суммы доходов, 
скорректированных на основании пункта 6 статьи 105.3 НК РФ, 
пунктов 2 и 12 ст. 105.18 НК РФ, отражаются в соответствую-
щих показателях Приложения № 1 к Листу 02. Суммы расходов, 
скорректированных на основании пункта 6 статьи 105.3 НК РФ, 
пунктов 2 и 12 статьи 105.18 НК РФ, отражаются в соответст-
вующих показателях Приложения № 2 к Листу 02 налоговой 
декларации. 
Суммы доходов или расходов, скорректированных на основании 
указанных выше пунктов и статей НК РФ, указываются в Листе 
08 налоговой декларации справочно. 

НАЛОГИ И СБОРЫ 
 
ПИСЬМО  ФНС РОССИИ от 16.02.2017 № ГД-4-14/2896@  
 
В силу пунктов 2 и 3 части 1.1 статьи 4 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" в целях отне-
сения организаций и ИП к субъектам малого и среднего пред-
принимательства должны выполняться условия по среднеспи-
сочной численности работников за предшествующий календар-
ный год и доходу, полученному от осуществления предприни-
мательской деятельности за предшествующий календарный 
год. 

Единый реестр субъектов МСП сформирован на основе сведе-
ний за предшествующий календарный год (2015 год). 
При этом категория субъекта МСП изменяется в случае, если 
предельные значения выше или ниже предельных значений, 
указанных в пунктах 2 и 3 части 1.1 статьи 4 указанного Феде-
рального закона, в течение трех календарных лет, следующих 
один за другим. 
Таким образом, впервые категория субъекта МСП может быть 
изменена при формировании Единого реестра субъектов малого 
и среднего предпринимательства 10 августа 2019 года по со-
стоянию на 1 июля 2019 года в случае, если предельные значе-
ния выше или ниже предельных значений, указанных в пунктах 
2 и 3 части 1.1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 
г. № 209-ФЗ, в течение трех календарных лет, следующих один 
за другим (2016 - 2018 годов). 
 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ от 19.01.2017 № 03-02-07/1/2145 
 
Минфин России напоминает, что налог считается уплаченным, 
как только плательщик предъявляет в банк платежное поруче-
ние на перечисление денежных средств со своего счета (если 
нужная сумма на нем есть) в бюджет на счет казначейства. 
Налог не признается уплаченным только в двух случаях:  

 в платежном поручении неверно указан номер счета 
Федерального казначейства, 

 в платежном документе проставлено ошибочное на-
именование банка получателя платежа. 

Во всех остальных случаях – например, если указан неверный 
КБК – налог будет считаться уплаченным. Для этого необходи-
мо уточнить платеж, направив в ИФНС документы, подтвер-
ждающие уплату налога, и заявление с просьбой уточнить ос-
нование, тип, принадлежность платежа, налоговый период или 
статус плательщика. 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 27.01.2017 № ЕД-4-15/1444 
 
ФНС России, рассмотрев вопрос о приостановлении операций 
по счетам и переводов электронных денежных средств в связи 
с непредставлением в установленный срок расчета по страхо-
вым взносам, отметила, что внесены изменения в п. 11 ст. 76 
НК РФ, согласно которым в перечень лиц, на который распро-
страняются правила по приостановлению операций по счетам в 
банках и переводов электронных денежных средств, установ-
ленные указанной статьей, включены плательщики страховых 
взносов. 
Поэтому положения ст.76 Н РФ с 1 января 2017 года применя-
ются к плательщику страховых взносов. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 24.01.2017  № 03-02-08/3210  
 
Налоговые органы вправе проводить в установленном порядке 
выездные налоговые проверки налогоплательщиков - физиче-
ских лиц, в том числе за период осуществления налогопла-
тельщиком предпринимательской деятельности. 
В НК РФ не предусмотрено вынесение нескольких решений для 
проведения ВНП физического лица: в качестве ИП и в качестве 
лица, не осуществляющего предпринимательскую деятель-
ность. 
ВНП в отношении одного налогоплательщика может проводить-
ся по одному или нескольким налогам. 
При выявлении налоговым органом в ходе выездной налоговой 
проверки нарушений законодательства о налогах и сборах до-
кументально подтвержденные факты всех выявленных наруше-
ний должны быть отражены в акте выездной налоговой про-
верки. 
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Взыскание причитающегося к уплате ИП налога осуществляется 
в соответствии со статьей 46 НК РФ за счет его денежных 
средств на счетах налогоплательщика в банках. 
Взыскание налогов с физического лица, не являющегося ИП, 
осуществляется в порядке, установленном статьей 48 НК. 
 
 
НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ от 08.02.2017 № 03-03-06/1/6742 
 
Финансовое ведомство ответило на вопрос о моменте опреде-
ления налоговой базы по налогу на прибыль и НДС при пере-
даче платежных карт на оказание услуг спутникового телеви-
дения и радиовещания. 
Возмездная реализация товаров (работ, услуг) для целей ис-
числения налога на прибыль организаций и налога на добав-
ленную стоимость классифицируется тождественно. При этом 
даты возникновения налоговой базы для вышеуказанных нало-
гов могут отличаться.  
Так, при зачислении денежных средств в качестве предоплаты 
(в том числе и оформленной передачей карт) их поступление 
является моментом определения налоговой базы по налогу на 
добавленную стоимость. При этом для целей исчисления нало-
говой базы по налогу на прибыль датой возникновения дохода 
от реализации является факт оказания услуги. 
В случае признания передачи платежных карт реализацией, 
дальнейшее оказание услуг спутникового телевидения и радио-
вещания следует рассматривать как услуги, оказываемые на 
безвозмездной основе. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ от 13.02.2017 № 03-03-06/1/7663 
 
В силу п. 1 ст.252 НК РФ оформление первичных учетных доку-
ментов осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и обычаями делового оборота. 
Законодательством Российской Федерации предусмотрена воз-
можность составления первичного учетного документа в виде 
электронного документа, подписанного электронной подписью 
(п. 5 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете»). 
Особый порядок признания расходов в случае составления 
первичного учетного документа в виде электронного документа 
положениями главы 25 НК РФ не предусмотрен, в связи с чем 
применяется общеустановленный порядок, то есть датой при-
знания расходов в целях налогообложения прибыли будет при-
знаваться дата документа, сформированного в подтверждение 
возникновения соответствующих расходов. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ от 16.02.2017 № 03-03-РЗ/8695 
 
Если доход участника при выходе из общества с ограниченной 
ответственностью меньше суммы его первоначального взноса в 
уставной капитал, то возникающая разница не может быть 
учтена при определении налоговой базы, поскольку сумма в 
пределах вклада (взноса) не участвует в формировании объек-
та налогообложения по налогу на прибыль организаций. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 10.02.2017 № 03-03-06/1/7287 
 
Согласно п. 2 ст. 206 ГК РФ, если по истечении срока исковой 
давности должник или иное обязанное лицо признает в пись-
менной форме свой долг, течение исковой давности начинается 
заново. 
Учитывая изложенное, в случае если налогоплательщик при-
знает в письменной форме свой долг по истечении срока иско-
вой давности, ранее списанная кредиторская задолженность 
должна быть восстановлена. Возникшие при этом расходы мо-
гут быть учтены в составе расходов для целей налогообложе-

ния прибыли организаций при условии, что такие расходы со-
ответствуют требованиям статьи 252 НК РФ. 
При этом доходы (расходы), выраженные в иностранной валю-
те, для целей налогообложения пересчитываются в рубли по 
официальному курсу, установленному ЦБ РФ на дату признания 
соответствующего дохода (расхода). 
 
 
НДС 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 11.01.2017 № АС-4-15/200 
 
Статьей 81 НК РФ установлено, что при обнаружении ошибок в 
поданной декларации, которые привели к недоплате налога в 
бюджет, нужно представить уточненную форму. 
При сдаче уточненной декларации по НДС в нее нужно вклю-
чить все разделы, ранее представленные в ИФНС, в том числе 
раздел 2 «Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, по 
данным налогового агента». 
Таким образом, при уточнении отдельных показателей в одном 
разделе декларации данные, которые не изменились, также 
необходимо представлять в составе данного раздела уточнен-
ной декларации. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 07.02.2017 № 03-07-08/6476 
 
В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ объектом налогооб-
ложения НДС признаются операции по реализации товаров 
(работ, услуг) на территории Российской Федерации. 
На основании пп. 2 п. 1 ст. 162 НК РФ в налоговую базу по НДС 
включаются полученные налогоплательщиком денежные сред-
ства, связанные с оплатой реализованных этим налогоплатель-
щиком товаров (работ, услуг). 
Таким образом, денежные средства, полученные налогопла-
тельщиком, не связанные с реализацией товаров (работ, услуг), 
в налоговую базу по налогу на добавленную стоимость не 
включаются. Поскольку в случае одностороннего отказа от 
исполнения договора на оказание услуг такие услуги не оказы-
ваются, суммы денежных средств, получаемые исполнителем 
услуг, в налоговую базу по налогу на добавленную стоимость 
не включаются. 
 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от  22.02.17 № 03-07-11/10152 
 
Согласно п. 12 ст. 171 НК РФ у налогоплательщика НДС, пере-
числившего суммы оплаты (частичной оплаты) в счет пред-
стоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг, 
передачи имущественных прав), суммы налога, предъявленные 
продавцом этих товаров (работ, услуг, имущественных прав) 
при получении таких сумм оплаты (частичной оплаты), подле-
жат вычетам. При этом п. 9 ст. 172 НК РФ установлено, что 
указанные вычеты производятся в том числе на основании до-
говора, предусматривающего перечисление сумм денежных 
средств, и документов, подтверждающих фактическое перечис-
ление этих сумм. 
В случае отсутствия указанных документов оснований для вы-
чета НДС, предъявленного продавцом в отношении предвари-
тельной оплаты (частичной оплаты), у покупателя не имеется. 
В связи с этим суммы налога, принятые к вычету покупателем 
по предварительной оплате (частичной оплате), перечисленной 
по договору, расторгаемому в дальнейшем, следует восстано-
вить в налоговом периоде, в котором договор расторгается и 
производится зачет указанных сумм оплаты (частичной оплаты) 
в счет оплаты (частичной оплаты) по новому договору. 
 
 
НДФЛ 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ от 02.02.2017 № 03-04-07/5401 
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Финансовое ведомство рассмотрело вопрос об НДФЛ при про-
даже (погашении) векселей, полученных при выходе из ООО, в 
счет оплаты действительной стоимости доли в уставном капи-
тале. 
По мнению ведомства, при продаже (погашении) векселей, 
полученных в счет оплаты действительной стоимости доли в 
уставном капитале общества при выходе из общества, доходы 
от продажи (погашения) указанных векселей могут быть 
уменьшены на сумму действительной стоимости (ее части) доли 
в уставном капитале, оплаченную векселями, с которой был 
исчислен и уплачен налог на доходы физических лиц, а также 
на сумму уплаченного налога. 
 
ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
 
ИНФОРМАЦИЯ МИНПРОМТОРГА РОССИИ от 28.02.2017 «ПЕРЕ-
ЧЕНЬ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ СРЕДНЕЙ СТОИМОСТЬЮ ОТ 3 
МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ ДЛЯ НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА 2017 ГОДА» 
 
На 2017 год определен перечень дорогостоящих автомобилей, 
в отношении которых транспортный налог уплачивается с уче-
том повышающих коэффициентов. 
 
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 
 
ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ «О НАЧИСЛЕНИИ ПЕНИ ПО НАЛО-
ГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ ПРИ ОСПАРИВАНИИ КАДА-
СТРОВОЙ СТОИМОСТИ» 
 
Пересмотренная по решению суда кадастровая стоимость не-
движимости учитывается с того налогового периода, в котором 
подано заявление о ее пересмотре, но не ранее внесения изме-
нений в ЕГРН. 
Кадастровая стоимость недвижимости может расти в течение 
налогового периода, что повлияет на размер подлежащих уп-
лате авансовых платежей по налогу на имущество организаций. 
Сообщается, что в случае, если налогоплательщик вовремя 
внес авансовый платеж по налогу до оспаривания кадастровой 
стоимости, пени ему начисляться не будут. 
 
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 
 
ПРИКАЗ МИНТРУДА РОССИИ от 07.02.2017 № 139Н «О ВНЕСЕ-
НИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МЕТОДИКУ РАСЧЕТА СКИДОК И НАДБАВОК 
К СТРАХОВЫМ ТАРИФАМ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ 
СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, УТВЕРЖДЕННУЮ ПРИКА-
ЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 01.08.2012 № 39Н» 
 
Методика расчета скидок и надбавок к страховым тарифам 
дополнена формулой расчета надбавки к страховым тарифам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случа-
ев на производстве и профессиональных заболеваний для стра-
хователей, показатели которых соответствуют условиям уста-
новления надбавки, а также при наличии у страхователя в 
предшествующем финансовом году группового несчастного 
случая (2 человека и более) со смертельным исходом, произо-
шедшего не по вине третьих лиц. 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 07.02.2017 № БС-4-11/2190 
 
Лицензионный договор, по которому физическое лицо - обла-
датель исключительного права на программное обеспечение 
(лицензиар) за вознаграждение предоставляет юридическому 
лицу (лицензиату) неисключительную лицензию на право рас-
пространения этого программного обеспечения, является дого-
вором, связанным с передачей в пользование имущественных 
прав. 

Таким образом, вознаграждение, выплачиваемое в рамках ука-
занного лицензионного договора, не относится к объекту обло-
жения страховыми взносами. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 07.02.2017 № 03-15-05/6368 
 
В соответствии с частью 1 ст. 420 НК РФ объектом обложения 
страховыми взносами для плательщиков-организаций призна-
ются выплаты и иные вознаграждения в пользу физических 
лиц, произведенные в рамках трудовых отношений. 
Статьей 422 НК РФ установлен перечень сумм, не подлежащих 
обложению страховыми взносами, для плательщиков страховых 
взносов, производящих выплаты и иные вознаграждения физи-
ческим лицам. 
Выплаты в виде премии к праздникам не поименованы в упо-
мянутом перечне статьи 422 НК РФ и, следовательно, подлежат 
обложению страховыми взносами в общеустановленном поряд-
ке. 
 
 
 
ККТ 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ от 07.02.2017 № 03-01-15/6586 
 
Обязанность применять ККТ с выдачей кассового чека при осу-
ществлении расчетов, в том числе с использованием автомати-
ческих устройств, необходима в целях обеспечения интересов 
граждан и организаций, защиты прав потребителей, а также 
обеспечения установленного порядка осуществления расчетов, 
полноты учета выручки в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей. 
Необходимость применения ККТ при осуществлении расчетов 
посредством автоматических устройств для расчетов обуслов-
лена тем, что такое устройство осуществляет прием денежных 
средств без участия представителя хозяйствующего субъекта, 
при отсутствии, зачастую, информации о таком хозяйствующем 
субъекте в местах осуществления расчетов, и в случае необхо-
димости возврата товара у покупателя могут возникнуть за-
труднения с доказыванием факта приобретения такого товара у 
соответствующего хозяйствующего субъекта. 
Таким образом, единственным инструментом контроля выручки 
данного хозяйствующего субъекта является применение ККТ 
при расчетах посредством автоматического устройства в соот-
ветствии с требованиями Федерального закона № 54-ФЗ. 
Финансовое ведомство отмечает, что новый порядок предос-
тавляет возможность налогоплательщику осуществлять взаи-
модействие с налоговыми органами по вопросам применения 
ККТ, в том числе регистрационные действия с ККТ, через «Ка-
бинет контрольно-кассовой техники», размещенный на офици-
альном сайте ФНС России, без ее физического предоставления 
в налоговый орган 
Вместе с тем ведомство считает возможным рассмотреть вопрос 
об исключении из Федерального закона № 54-ФЗ обязанности 
применения ККТ налогоплательщиками, использующими авто-
матические устройства для расчетов при осуществлении расче-
тов, совершаемых исключительно монетой Банка России, при 
условии продажи единицы товара, стоимость которого не пре-
вышает ста рублей, а также обязанности направления кассово-
го чека в электронной форме покупателю (клиенту) на або-
нентский номер либо адрес электронной почты при отсутствии 
технической возможности у такого устройства указания покупа-
телем (клиентом) абонентского номера либо электронной поч-
ты. 
 
СБОРЫ ЗА ЗАГРЯЗНЕНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ ПИСЬМО от 21.02.2017 № АС-06-02-36/3591 
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В силу ст. 16 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об 
охране окружающей среды"  плата за негативное воздействие 
на окружающую среду взимается за следующие его виды: 

 выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воз-
дух стационарными источниками; 

 сбросы загрязняющих веществ в водные объекты; 
хранение, захоронение отходов производства и потребления 
(размещение отходов). 
Абзац 1 ч. 1 ст. 16.1 Федерального закона № 7-ФЗ исключает 
из числа лиц, обязанных вносить плату за негативное воздей-
ствие на окружающую среду, юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и 
(или) иную деятельность исключительно на объектах IV катего-
рии. 
Таким образом, законодательство не предусматривает взима-
ние платы за установленные ст. 16 Федерального закона № 7-
ФЗ виды негативного воздействия на окружающую среду с 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуще-
ствляющих хозяйственную и (или) иную деятельность исключи-
тельно на объектах IV категории. 
При этом в случае наличия у юридического лица или индивиду-
ального предпринимателя одновременно объектов IV категории 
и объектов, относящихся к иным категориям, определенным 
законодательством (I, II, III), плата за негативное воздействие 
на окружающую среду исчисляется и вносится по всем объек-
там, включая объекты IV категории. 
 
 
СТРОИТЕЛЬСТВО 
 
ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ от 20.12.2016 № 999/ПР "ОБ УТ-
ВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СМЕТНЫХ ЦЕН НА 
ЭКСПЛУАТАЦИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ" 
 
С 1 февраля 2017 года введена в действие методика определе-
ния сметных цен на эксплуатацию машин и механизмов.  
Методика предназначена для определения сметных цен на 
эксплуатацию машин и механизмов отечественного и зарубеж-
ного производства: машин, автотранспортных средств, механи-
зированного инструмента, механизмов.  
Сметные цены, разрабатываемые в соответствии с настоящей 
методикой, применяются в обязательном порядке при опреде-
лении сметной стоимости строительства, реконструкции и капи-
тального ремонта объектов капитального строительства. 

 
ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ от 20.12.2016 № 1001/ПР "ОБ УТ-
ВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СМЕТНЫХ ЦЕН НА МА-
ТЕРИАЛЫ, ИЗДЕЛИЯ, КОНСТРУКЦИИ, ОБОРУДОВАНИЕ И ЦЕН 
УСЛУГ НА ПЕРЕВОЗКУ ГРУЗОВ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА" 
 
С 1 февраля 2017 года применяется методика определения 
сметных цен на материальные ресурсы и цен услуг на перевоз-
ку грузов для строительства всеми видами транспорта.  
Сметные цены и цены услуг, разрабатываемые в соответствии с 
данной методикой, применяются в обязательном порядке при 
определении сметной стоимости строительства, реконструкции 
и капитального ремонта объектов капитального строительства. 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ от 22.02.2017 № 
55-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ГОРОДА МОСК-
ВЫ «ВЫДАЧА ЗАСТРОЙЩИКУ ЗАКЛЮЧЕНИЯ О СООТВЕТСТВИИ 
ЗАСТРОЙЩИКА И ПРОЕКТНОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ТРЕБОВАНИЯМ, 
УСТАНОВЛЕННЫМ ЧАСТЬЮ 2 СТАТЬИ 3, СТАТЬЯМИ 20 И 21 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА от 30.12.2004 №214-ФЗ «ОБ УЧАСТИИ 
В ДОЛЕВОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И 
ИНЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ» И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИ-
ТЕЛЬСТВА МОСКВЫ от 03.07.2012 №317-ПП» 

 
Определен порядок выдачи застройщику заключения о соот-
ветствии застройщика и проектной декларации установленным 
требованиям. 
В качестве заявителей могут выступать застройщики - юриди-
ческие лица, имеющие в собственности, на праве аренды, на 
праве субаренды или на праве безвозмездного пользования 
земельный участок и привлекающие денежные средства участ-
ников долевого строительства для строительства многоквар-
тирных домов и иных объектов недвижимости, за исключением 
объектов производственного назначения, на основании полу-
ченного разрешения на строительство. 
Приводится перечень документов, необходимых для предостав-
ления госуслуги. В частности, необходимо представить заявле-
ние; проектную декларацию, заполненную в электронном виде; 
документ, удостоверяющий личность заявителя; документ, под-
тверждающий полномочие представителя действовать от имени 
застройщика. 
Общий срок предоставления госуслуги - не более 30 дней. Го-
суслуга предоставляется бесплатно. 
Заявителю может быть отказано в предоставлении госуслуги в 
случае выявления фактов несоответствия застройщика или 
проектной декларации установленным требованиям. 
 
ПРОЧЕЕ 
 
ПРИКАЗ РОСТЕХНАДЗОРА от 25.11.2016 № 495 "ОБ УТВЕРЖДЕ-
НИИ ТРЕБОВАНИЙ К РЕГИСТРАЦИИ ОБЪЕКТОВ В ГОСУДАРСТ-
ВЕННОМ РЕЕСТРЕ ОПАСНЫХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ И 
ВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА ОПАСНЫХ ПРОИЗ-
ВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ"  
 
Обновлен порядок регистрации объектов в государственном 
реестре опасных производственных объектов.  
 
ПИСЬМО РОСПРИРОДНАДЗОРА от 20.02.2017 № ОД-06-02-
32/3380 «ОБ УПЛАТЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СБОРА» 
 
Федеральным законом «Об отходах производства и потребле-
ния» установлена обязанность производителей, импортеров 
товаров обеспечить утилизацию установленного количества 
отходов, образуемых в результате утраты указанными товара-
ми, в том числе упаковки товаров, потребительских свойств.  
Производители, импортеры товаров, которые не обеспечивают 
самостоятельную утилизацию отходов от использования това-
ров, уплачивают экологический сбор.  
В случае если готовые товары, упаковка товаров импортируют-
ся не в целях реализации потребителям, а для собственных 
нужд, то в отношении таких готовых товаров, упаковки товаров 
импортеры не несут ответственности в части уплаты экологиче-
ского сбора и представления соответствующих форм отчетно-
сти. Указанная ответственность распространяется на готовые 
товары, упаковку товаров, произведенных или импортирован-
ных в целях их реализации потребителям. 
 
УКАЗАНИЕ БАНКА РОССИИ от 19.12.2016 № 4234-У «О СТРАХО-
ВЫХ ТАРИФАХ, СТРУКТУРЕ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ, ВКЛЮЧАЯ 
ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР ОТЧИСЛЕНИЙ ДЛЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ, ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ СТРА-
ХОВЫХ ТАРИФОВ СТРАХОВЩИКАМИ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ СТРА-
ХОВОЙ ПРЕМИИ ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА ОПАСНОГО 
ОБЪЕКТА ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА В РЕЗУЛЬТАТЕ АВАРИИ НА 
ОПАСНОМ ОБЪЕКТЕ» 
 
Владелец опасного объекта обязан страховать имущественные 
интересы, связанные с обязанностью возместить вред, причи-
ненный потерпевшим в результате аварии на таком объекте.  
Банком России скорректирована формула определения размера 
страхового тарифа по договору обязательного страхования. 
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ПИСЬМО ФЕДЕРАЛЬНОЙ НОТАРИАЛЬНОЙ ПАЛАТЫ РОССИИ от 
20.02.2017 № 674/01-01-2 «О РАБОТЕ ЭЛЕКТРОННОГО СЕРВИСА 
ПРОВЕРКИ ДОВЕРЕННОСТЕЙ ПО РЕКВИЗИТАМ» 
 
Сообщается, что сведения об отмене доверенности, совершен-
ной в простой письменной форме, доступны по адресу: reestr-
dover.ru/revocations.  
Указанный раздел содержит реквизиты доверенности, совер-
шенной в простой письменной форме (регистрационный номер, 
дату выдачи доверенности и сведения о лице, выдавшем дове-
ренность), сведения об отменяющем ее документе (реестровый 
номер, дату удостоверения документа, сведения о нотариусе, 
удостоверившем документ), а также сведения об обратившемся 
лице. 
 
 
 


